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RESOLUCION No. CNSC - 20192020050375 DEL 14-05-2019
“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de

la lista de elegibles al aspirante EDISON FAVIAN MARTINEZ CADENA en el marco de la Convocatoria
No. 435 de 2016 — CAR - ANLA”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante Acuerdo No. 20161000001556 de 20186,
convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de las Corporaciones Auténomas
Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA, Convocatoria No. 435
de 2016 — CAR — ANLA.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 307 de 2017, con el objeto de “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
las Corporaciones Auténomas Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales
- ANLA, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion
para la conformacion de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se
gjecutaron las etapas de inscripcién, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion de
las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que el aspirante EDISON FAVIAN MARTINEZ CADENA, identificado con
cedula de ciudadania No. 1.101.758.530, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 52" del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedid a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion No. 20182210133455 del 10 de octubre de 2018, publicada el 2 de noviembre de la
misma anualidad, asi: '

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Cédigo OPEC No. 22242 denominado TECNICO OPERATIVO, Cédigo 3132, Grado 07, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 435 de 2016 - CAR-ANLA, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000001556 del 13 de diciembre
de 2016, asi:

1 ARTICULO 52°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara
as lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion gue e ha sido
suminisirada. y en estricto orden de mérito.
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Tipo
Posicion | Documento | Documente Nombre Puntaje
1 CcC 1102721948 | WILBER ALONSO PLATA AYALA 74,83
2 CcC 1094271166 | SERGIO DANILO GONZALEZ ESPINOSA 65,34
3 cc 1075281317 | JUAN SEBASTIAN CALCETO GARAVITO 61,62
4 CcC 1124047513 | YILMAR SANTOS PINTO 59,90
5 cC - 1101758530 | EDISON FAVIAN MARTINEZ CADENA 56,59
6 cc 1057590211 | KELLY XIOMARA ORDUZ CORREDOR 55,42
7 cC 91296440 | FREDDY NOEL BAUTISTA DIAZ 52,52

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal de la Corporacién Autonoma Regional
de Santander, presentd dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante radicado No. 173472190 de fecha 13 de noviembre de 2018, solicitud de exclusién de la
referida lista del aspirante EDISON FAVIAN MARTINEZ CADENA, cumpliéndose los requisitos de
competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se
reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a fa publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podré solicitar a la Comision Nacional del
Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya

comprobado cualquiera de los siguientes hechos: l
14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. '
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion. w
14.3. No superb las pruebas del concurso.

14 4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
i 14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concursao,

Los argumentos expuestos por la Comisién de Personal de la Corporacién Autonoma Regional de ﬂ
Santander, en su solicitud de exclusion, son los siguientes:

Segun el Manual de Funciones, se requiere Aprobacion de Dos (2) afios de educacion superior de pregrado. El
aspirante aporta titulo de Tecndlogo en Recursos Ambientales. Luego no cumple con el requisito de Formacion r
Académica.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusién de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen L
constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Unavez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento. de oficio o a peticion
de parte, adelantar acciones de verificacién v control de la gestion de los procesos con el fin de observar sy
adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada,

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito e
iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en |a
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:
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ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comisién de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisidn
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20182210017594 del 5 de diciembre de 2018, “Por el cual
se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusion en relacion con el aspirante EDISON FAVIAN
MARTINEZ CADENA, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 435 |
de 2016 — CAR - ANLA”

4. Comunicacién del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme el articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 10 de diciembre de 2018, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
al correo electronico del sefior EDISON FAVIAN MARTINEZ CADENA, concediéndole al aspirante el
término de diez (10) dias habiles que trascurrieron entre el 11 de diciembre y el 24 de diciembre de
2018, para que en ejercicio de su derecho de contradiccidn, interviniera en la presente actuacion
administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacién administrativa de exclusién de la lista de elegibles

Dentro del término anteriormente indicado, a través del SIMO, el aspirante presentd contestacion al
Auto No. 20182210017594, en los siguientes términos: R

(.)

En fin de dar soporte me permito informar que en el momento de la inscripcion adjunto mi titulo de Tecnologia En
Recursos Ambientales de la institucién Educativa Unidades de Tecnologicas de Santander, en el cual manifiesto que:
la universidad ofrece el programa de Ingeniera Ambiental mediante ciclos propedéuticos, el cual consistente que a
medida en que se alcanza ciertos niveles aprobados el estudiante se gradua de acuerdo al nivel alcanzado. Por lo cual
envid y aporto ante la comision el diploma de grado y tarjeta de profesional de tecnologo.

()

Por lo cual argumento que soy una persona idénea para el puesto por lo tanto solicito a la comisién revisar mi condicion
y que se me permita continuar en la lista de elegibles publicada inicialmente para la opec 22242 de la Corporacion
Autonoma Regional de Santander.

6. Fundamentos juridicos para la decisién

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que

la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos l
de carrera administrativa, (...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Perez, dicha corporaciéon manifesto:
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(...)En relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia 7-256 de 1995 concluyé que “Al sefialarse por la
administracion las bases del concurso. estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo 0 empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente, cuando la administracién se aparta o desconoce las
reglas del concurso {...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad. moralidad,
eficacia e imparcialidad). vy por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso. a la iqualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...}, explicd cada una de esas fases. las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...). '

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”, y
como_tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que gl Estado debe respetar v observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
imponen en las convocatorias, porgue su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia. la publicidad. la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes {...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concursg son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge lgnacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma requladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisidén Nacional del Servicio
Civil como la entidad gue convoca el concurso vy todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos. de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino ague!
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términes, el acto administrativo gue la contenga
funge como norma del concursg de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso ptiblico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...}, lo que implica que se
convogue formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos i
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...} a las que se veran sometidos
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So
Co

En

los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009
que: :

(i) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A raves de las normas obligatorias del concurse, la administracion se autovincula y autocontrola. en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(i) Se guebranta el derecho al debido proceso v se infringe un periuicio cuando la entidad organizadora del concurso
. cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe (...).

()

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que 10s concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; {ii) al derecho a laigualdad y (i} al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracién de cefiirse de manera precisa a las realas del
congcurso va que aguellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes’ que intervienen
en éi (...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccidén Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncié asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar-las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre elios, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el procesa de seleccion.

(...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica
gue de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechas de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en laley™? . {...)

bre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte

nstitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefald: o

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [s]e debe recordar que la finalidad misma de la carrera adminisirativa es
reclutar un personal optimo y capacitado para desarrollar fa funcion pablica. Con el propésitc de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracién bajo esta
modalidad, ejerzan de manera calificada la funcion publica que se les asigna, ya que dicho sistema esta disefiado para
que ingresen y permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion
entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que
se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan™ (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define la experiencia relacionada
asi:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones:

()

Educacion formal. Se entiende por educacion formal los conocimientos académicos adquiridos en instituciones
publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacion basica
primaria, basica secundaria, media vocacional;, superior en los programas de pregrado en las modalidades de
formacién técnica profesional, tecnologica y profesional, y en programas de postgrado en las modalidades de
especializacidén, maestria, doctorado y postdoctorado.

consecuencia, el articulo 18 ibidem, sefiala que la educacién formal se debe certificar asi:

2 Vease, entre otras, las Sentencias T-467 de 1995, T-238 de 1996 y T-882 de 2004

* Corte Constitucional. Sentencia C-954/01, M.P. Jaime Aratjo Renteria.
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ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante Ia presentacion de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes (...). Para su validez
requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia. '

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra sustituirse por la certificacion
expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicion no sea superior a tres (3) meses contados a partir
del dia en que quedo formalizada la inscripcion, en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite,
siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado.

Dentro del afio siguiente a la fecha de posesion, el servidor debera presentar la correspondiente tarjeta o matricula
profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las
normas que la modifiquen o sustituyan.

Los estudios realizados y los titulos obtenidos en el exterior requeriran para su validez, de la homologacion y
convalidacion por parte del Ministerio de Educaciéon Nacional o de la autoridad competente.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo Sistema para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del plazo
seflalado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comision de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos de estudio exigidos para el empleo identificado con el
codigo OPEC No. 22242, al cual se inscribi6 el aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo
de la convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacién, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Aprobacion de dos (2) afios de educacion superior de pregrado en: Ingenieria Ambiental, ingenieria Ambiental
y Sanitaria, Recursos Naturales, del Nicleo Basico del Conocimiento en: Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines.
Electronica, del Nucleo Basico del Conocimiento en: Ingenieria Electrdnica, Telecomunicaciones y Afines.
Administracion Ambiental y de los Recursos Naturales, del Nucleo Basico del Conocimiento en: Administracion.

En ese orden de ideas, se realiza el analisis del documento que fue valorado al aspirante por parte de
la Universidad Manuela Beltran como operador del concurso, en la etapa de verificacion de requisitos
minimos para acreditar el requisito de estudio:

« Diploma expedido por Las Unidades Tecnoldgicas de Santander, de fecha 15 de diciembre de
2016, por el cual se otorga el titulo de TECNOLOGO EN RECURSOS AMBIENTALES al sefior
EDISON FAVIAN MARTINEZ CADENA.

Al respecto, se debe precisar que en Colombia la Educacion Superior comprende dos niveles de
formacion: Pregrado y Postgrado. La formacién de pregrado, de acuerdo a lo establecido en el articulo
25 de la Ley 30 de 1992, tiene las siguientes modalidades y conduce a los titulos académicos que a 1
continuacién se indican:

e Formacion Técnica Profesional: Conduce al titulo de “Técnico Profesional en...”.

e Formacion Tecnologica: Conduce al titulo de “Tecnologo en...”.

« Formacion Profesional: Conduce al titulo de “Profesional en...”. En este caso la denominacion
del titulo académico podra estar o no precedida de ese calificativo, o corresponder, unicamente,
a las denominaciones que el Legislador ha establecido en cumplimiento de su funcion de
regulacion del ejercicio profesional®.

Por lo tanto, teniendo en cuenta que la documentacion aportada por el aspirante, corresponde a niveles
de formacién académica superiores a las requeridas para la OPEC 22242, se debe dar aplicacion a lo
establecido en el articulo 2.2.2.5.3, que dispone:

Cuando para el desempefio de un empleo se exija titulacion en una modalidad de educacion superior en pregrado o de
formacion avanzada o de posgrado, se entendera cumplido el requisito de formacion académica correspondiente cuando

4 Consejo Nacional de Acreditacion. Niveles de formacion. Recuperado de:

hitps://www.mineducacion.gov.co/CNA/1741/article-187843.html
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se acredite titulo academico en un nivel de formacion mayor al exigido en el respectivo manual de funciones y de
competencias laborales.

Frente al tema en particular la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en concepto
del 3 de Julio de 2018, M.P. William Zambrano Cetina, se pronuncié sobre el particular, indicando:

(...)

Como se observa, esta ultima limitacion esta referida exclusivamente a los limites de la discrecionalidad que tiene el
Gobierno para establecer los requisitos de los empleos, segn los estandares minimos y méximos que se establecen el
articulo 5° Pero, en ninglin caso esos ‘maximos”, pueden interpretarse en el sentido de que constituyen factores de
exclusion de quienes tienen requisitos “mayores” a los exigidos para el respectivo empleo.

Por tanto, reglamentada la materia y establecidos por el Gobierno, dentro de los limites establecidos en el Decreto Ley
770 de 2005, cuales son los requisitos para ocupar el cargo (hoy previstos en el Decreto 2722 de 2005 que mas adelante
se analiza), Jos mismos se convierten en el minimo gue se debe acreditar para el empleo; por encima de ese minimo.
la persona gue se encuentre habilitada puede entonces aspirar al respectivo cargo.

Véase por ejemplo en el articulo 5° anteriormente citado, los parametros para establecer los requisitos de empleo del
nivel asistencial: educacién primaria (minimo) y formacion técnica profesional (maximo). Eilo implica que el Gobierno, al
reglamentar la materia, no podra establecer como requisito ni menos que la educacion basica primaria, ni mas que la
formacion técnica. Una vez fijado dentro de esos limites el respectivo requisito, como por ejemplo “x afios de educacién
secundaria” (art.21 D.2772 de 2005), significa que quienes acrediten tener esa formacién académica o mas (bachilleres,
técnicos, tecndlogos, profesionales, postgraduados) estan calificados para aspirar al empleo.

La Sala observa que una regla contraria, segun la cual el hecho de tener requisitos superiores a los exigidos seria una
razon para descalificar al aspirante, ademas de gue no se deriva de las normas en cita, podria resultar contraria a la
Constitucion. Al castigar -en lugar de recompensar- la experiencia y la formacion académica, se 'desconocerian, entre
otros, el libre desarrollo de la personalidad (art.16), el derecho a la iqualdad -que prohibe tratos desiquales a partir de
criterios odiosos o discriminatorios (art.13)-; el derecho a la educacion (art.67) y los principios de eficiencia y eficacia de
la funcion administrativa -a la luz de los cuales careceria de sentido que la Administracion se abstuviera de vincular a la
funcién publica a las personas mejor calificadas (art.209) (Subrayas fuera de texto). -

Asi mismo, cabe resaltar que la OPEC 22242, en los requisitos de estudio, establece taxativamente |
seis (6) programas de pregrado: Ingenieria Ambiental, Ingenieria Ambiental y Sanitaria, Recursos
Naturales, Electronica y Administracion Ambiental y de los Recursos Naturales, hecho gue descartaria
la validacion de cualquier otro tipo de programa académico, indiferente al nivel académico de pregrado
que se acredite. Sin embargo, el elegible en su intervencién hace referencia al desarrolio en ciclos
propedéuticos de la Tecnologia acreditada. ' s

Los'cicios propedeéuticos se permiten en Colombia, a partir de la Ley 749 de 2002 y, posteriormente,
se desarrollaron con la Ley 1188 de 2008 que establece:

Todas las instituciones de Educacién Superior podran ofrecer programas académicos por ciclos propedéuticos hasta
el nivel profesional en todos los campos y areas del conocimiento dando cumplimiento a las condiciones de calidad
previstas en la presente ley y ajustando las mismas a los diferentes niveles, modalidades y metodologias educativas.

A su vez, el Ministerio de Educacion Nacional®, define los ciclos propedéuticos, asi:

l.os ciclos son unidades interdependientes, complementarias y secuenciales; mientras que el componente
propedeéutico hace referencia al proceso por el cual se prepara a una persona para continuar en el proceso de formacion
a lo largo de la vida, en este caso particular, en el pregrado.

En consecuencia, un ciclo propedéutico se puede definir como una fase de la educacién que le permite al estudiante
desarrollarse en su formacion profesional siguiendo sus intereses y capacidades. L

Los ciclos propedéuticos en la formacién de pregrado organizan la Educacion Superior en tres etapas: flexibles,
secuenciales y complementarias. Esto se refiere a que el estudiante puede iniciar sus estudios de pregrado con
un programa técnico profesional (2 o 3 afios) y transitar hacia la formacion tecnolégica (3 afios), para luego
alcanzar el nivel de profesional universitario (5 afios).

3 Ministerio de Educacion Nacional. Formacion por ciclos propedéuticos. Recuperado de:

https://www.mineducacion.gov.co/1621/article-196476.html




20192020050375 Pagina 8 de 9

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencié de excluir de la lista de elegibles
al aspirante EDISON FAVIAN MARTINEZ CADENA en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA”

En ese orden de ideas, respecto a las caracteristicas del programa académico que acredit6 el aspirante,
el SNIES establece lo siguiente:

Nicleo Basico Nimero © ¢Se ofrece
del Periodos _ por ciclos 1
Nombre Area del * Conocimiento - Nombre del Nivel de Nimero de Periodos de  propedéutico

institucién Conocimiento NBC Programa Académico Créditos  Duracién Duracion s?

suoaoes | MOENERE, | MEMERR | reenotoco .
TECNOLOGICAS y EN MANEJO PREGRADO 105 6 SEMESTRAL

. URBANISMO Y SANITARIA'Y

DE SANTANDER AFINES AFINES RECURSOS

AMBIENTALES

Por lo tanto, la formacién educativa validada al elegible en la presente Convocatoria, acredita un periodo
de tres (3) afios de educacién superior, en un programa del Nivel Tecnolégico, que como se menciond
anteriormente, es un programa de formacion de pregrado y, a su vez, en razén a la metodologia de
ciclos propedéuticos, hace parte del programa de pregrado denominado INGENIERIA AMBIENTAL, |
ofertado por las Unidades Tecnolégicas de Santander, como se muestra en la tabla siguiente, el cual
es uno de los requeridos en la OPEC:

Nicleo Basico Namero i ¢Se ofrece i
del Periodos por ciclos
Nombre Area det Conocimiento - Nombre del Nivel de Niamero de Periodos de  propedéutico
Institucion Conocimiento NBC Programa Académico Créditos  Duracién Duracién s?
nosoes | MeEERR, | eeen . s
TECNOLOGICAS URBANISMO Y SANITARIA Y INGENIERIA PREGRADO 174 10 SEMESTRAL
DE SANTANDER ' AMBIENTAL :

AFINES AFINES

Ahora bien, siguiendo la sana logica de lo requerido por la OPEC 22242, para el cargo Técnico
Operativo, en la exigencia de la aprobacién de dos (2) afios de educacion superior de pregrado, es
dable entender que la acreditacién de un titulo superior por parte del aspirante, el cual hace parte del
Nucleo Basico del Conocimiento requerido y la disciplina exigida para el empleo a proveer, permiten el
cumplimiento de los requisitos minimos de estudio.

Se concluye, entonces, que el sefior EDISON FAVIAN MARTINEZ CADENA, identificado con cédula |
de ciudadania No. 1.101.758.530, ACREDITA el requisito minimo de estudio exigido para el empleo
identificado en la OPEC 22242 de la Convocatoria No. 435 de 2016 ~ CAR ANLA, denominado Técnico
Operativo, Cadigo 3132, Grado 7 y, en consecuencia, se desestiman los planteamientos de la Comision
de Personal de la Corporacién Auténoma Regional de Santander y se acogen los argumentos
expuestos por el aspirante en su intervencion.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015, se i
dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones ‘
administrativas tendientes a decidir la exclusiéon de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE: r

ARTICULO PRIMERO. No excluir a EDISON FAVIAN MARTINEZ CADENA, identificado con cédula
de ciudadania No. 1.101.758.530, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182210133455 del 10 de octubre de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Cadigo OPEC No. 22242, denominado Técnico Operativo, Codigo 3132, Grado 07, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTiC'ULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucién a EDISON FAVIAN
MARTINEZ CADENA. al correo electronico fabiancadena83@hotmail.com, teniendo en cuenta que
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existe autorizacién expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley
1437 de 2011 - CPACA. :

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

L : ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal y a
la Comision de Personal de la Corporaciéon Autonoma Regional de Santander y a la Comision de
Personal, en la Carrera 12 No. 9 — 06, San Gil (Santander).

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
J Nacional del Servicio Civil. ' :

Dado en Bogotd, D.C,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Reviso y aprobd: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez ~ Asesor del Despdffp
Elabord: Luis Gabriet Rodriguez de [a Rosa - Profesional especializady




